i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

PERIODO

1]

S Anual
[TTuLo | DEMONSTRAGOES DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS | PAGINA
1
[ suemiTuLO | 26238 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - AUTARQUIA |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
2015 2014
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 2.798.181.398,3
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria 212,00
Impostos -
Taxas -
Contribui¢des de Melhoria 212,00

Contribuicoes

Contribui¢cBes Sociais

Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico

Contribuic&o de lluminagéo Publica

Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos

Venda de Mercadorias

Vendas de Produtos

Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacéo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneracédo de Depdsitos Bancéarios e Aplicagdes Financeiras

Aportes do Banco Central

Outras Varia¢des Patr. Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias das Instituicdes Privadas

Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias de Consorcios Publicos

Transferéncias do Exterior

Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Valorizag@o e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagéo de Passivos

Reavaliagéo de Ativos

Ganhos com Alienagao

Ganhos com Incorporagéo de Ativos

Ganhos com Desincorporacéo de Passivos

Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas

Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar

Resultado Positivo de Participacdes

Operagdes da Autoridade Monetéaria

37.610.600,89
1.289.889,97
268.163,28
36.052.547,64
2.566.159,28
249.155,65
908.922,34
1.408.081,29

2.714.233.042,8
2.667.004.235,1
20.275.808,06
124.713,63

26.828.286,03
41.814.344,58

6.180.217,33
19.162.946,33
16.471.180,92

1.957.038,75

22.904,84
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VPA de Divida Ativa

Reverséao de Provisdes e Ajustes para Perdas -

Diversas Varia¢des Patrimoniais Aumentativas 1.934.133,91

VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneracéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdencidrios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagéo, Amortizacéo e Exaustao
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
VariagGes Monetéarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Aportes ao Banco Central
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e DelegagGes Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituigdes Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execucdo Orgamentéria Delegada a Entes
Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Desvalorizacdo e Perda de Ativos e Incorporagao de Passivos
Reavaliagdo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas
Perdas com Alienacéo
Perdas Involuntérias
Incorporagéo de Passivos

2.842.225.553,2
986.793.133,10
763.738.036,82
164.660.828,65
56.003.049,93
2.391.217,70
640.015.783,97
528.960.320,44
110.397.110,32

658.353,21
470.571.663,44
89.822.702,43
364.898.745,18
15.850.215,83
63.087,93

47.519,42

15.568,51

579.595.816,65
564.755.493,44
2.184.651,54

12.655.671,67
117.362.350,71
1.489.606,26
382.019,22
2.009.000,73
28.884.849,30
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Desincorporagéo de Ativos 84.596.875,20 -
Tributéarias 5.409.667,53 -
Impostos, Taxas e Contribuicées de Melhoria 52.471,75 -
ContribuicBes 5.357.195,78 -
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados - -
Custo das Mercadorias Vendidas - -
Custos dos Produtos Vendidos - -
Custo dos Servigos Prestados - -
Outras Variag8es Patrimoniais Diminutivas 42.414.049,88 -

Premiagoes - -
Resultado Negativo de Participagdes - -
Operagdes da Autoridade Monetéaria - -
Incentivos 40.857.325,01 -
Subvengdes Econdmicas - -
Participagdes e Contribuicdes - -
Constituicdo de ProvisGes - -
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 1.556.724,87 -

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO -44.044.154,84 -

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2015 2014




